
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 847 del 17/04/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 847 del 17/04/2024

Classifica: 009.06 Anno 2024 (Proposta n° 1891/2024)

Oggetto SPESE DI RAPPRESENTANZA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DLGS N. 36/2023 - 
PRESTAZIONE RELATIVA AL SERVIZIO DI PERNOTTAMENTO 
PRESSO STRUTTURA RICETTIVA. IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

BARLOR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21440   2.242,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 847 del 17/04/2024

  2 / 6

- nei giorni 19 e 20 aprile 2024 si terrà a Firenze, presso Palazzo Medici Riccardi e presso Palazzo Vecchio, il 

Congresso medico scientifico intitolato “Scientific Conference on the occurrence of the Grand Départ of 

the Tour de France 2024”, un importante appuntamento che vedrà la partecipazione di prestigiosi relatori 

scientifici e specialisti medici;

- al fine di consentirne la partecipazione al suddetto evento, si rende necessario procedere all’affidamento 

del servizio di pernottamento per una notte presso una struttura ricettiva;

Considerato che il servizio alberghiero non è presente al momento in nessuna convenzione CONSIP e che 

pertanto il ricorso al mercato libero è pienamente giustificato;

Preso atto che si rende necessario procedere a prenotazione e conferma delle camere necessarie per la 

sistemazione in loco del gruppo di relatori e specialisti invitati all’evento;

Valutata l’offerta di CTF Servizi Srl, struttura ricettiva di provata affidabilità, congrua e rispondente alle 

necessità dell’Ente con riferimento ai servizi richiesti e alla capacità di accogliere il gruppo nel periodo di 

interesse;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere per le motivazioni esposte, all’affidamento diretto del servizio in 

argomento;

Precisato che trattasi di spese di rappresentanza ai sensi del disciplinare di rappresentanza istituzionale art.5 

approvato con DGP 48 del 23.2.2007;  

Visti:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che gli enti pubblici sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;

- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 847 del 17/04/2024

  3 / 6

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

- è stato acquisito il preventivo in data 09/04/2024 (confermato in data 16/04/24), agli atti della Direzione, 

con il quale l’impresa CTF Servizi Srl con sede legale in Roma (RM) in via Abruzzi, 3 – P.IVA e CF 

16773831009, num. REA RM – 1674749, propone il servizio descritto in premessa per una spesa 

complessiva pari a € 2.242,00 IVA compresa;

- l’offerta proposta è risultata congrua e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione e pertanto può 

essere accettata;

- la spesa di € 2.242,00 IVA compresa trova copertura al capitolo 21440 del bilancio 2024 in attesa di 

variazione di PEG da spostare al cap. 21440/1;

Dato altresì atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di fissare, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, i contenuti minimi 

essenziali del contratto come segue:

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di consentire il servizio di pernottamento ai relatori e alle altre 

figure professionali coinvolte nell’espletamento dell’evento congressuale;

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura del servizio descritto in premessa;

- l’affidamento sarà perfezionato mediante l’approvazione del presente provvedimento e la trasmissione 

dello stesso all’appaltatore;

- l’importo dell’affidamento è pari ad € 2.242,00 IVA compresa;

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 847 del 17/04/2024

  4 / 6

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della L. 136/2010 la presente procedura è contrassegnata dal 

seguente CIG: B14C6CD83C;

Visto il DURC on line Numero protocollo INPS_39710391 del 17/04/24 con scadenza 14/06/2024, il 

quale attesta che la posizione della succitata ditta, risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

Considerato che in data 17/04/24 è stata eseguita la visura informatica del casellario delle annotazioni 

ANAC da cui non sono risultate annotazioni;

Preso atto che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli 

artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023, come attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

resa ai sensi dell’art. 52 del d. lgs. n. 36/2023;

Dato atto che si è provveduto alla verifica dell’iscrizione alla CCIAA in data 10/04/24 da cui risulta 

l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio in parola all’impresa CTF Servizi Srl con sede 

legale in Roma (RM) in via Abruzzi, 3 – P.IVA e CF 16773831009, num. REA RM – 1674749, per il 

corrispettivo pari complessivamente ad € 2.242,00 IVA compresa;

Dato altresì atto che sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione da parte dell’impresa 

affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

Considerato che non risulta necessaria la compilazione del D.U.V.R.I. per il servizio in parola e che non 

sussistono costi per i rischi di interferenza;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto elementi 

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del 

Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione;

Precisato che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 847 del 17/04/2024

  5 / 6

• Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 

sottoscritto e che il RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Ritenuto, altresì, doversi impegnare la spesa di € 2.242,00 IVA compresa sul capitolo 21440 “Prestazioni di 

servizio per iniziative ed eventi collegati al Tour de France” del bilancio 2024 in attesa di variazione di PEG 

da spostare al cap. 21440/1;

Visti:

− il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano 

n. 4 del 15/01/2020;

− il Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 91 del 13/09/2023;

− il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 

29/12/2023;

− il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 

del 13/12/2023;

− l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

− l’art. 179 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

− il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico dirigenziale 

della Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni Sportive all’Ing. Carlo Ferrante;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la prestazione relativa al servizio di 

pernottamento per una notte dei relatori e professionisti medici invitati all’evento summenzionato, 

come riportato nelle premesse del presente atto, alla ditta CTF Servizi Srl con sede legale in Roma 

(RM) in via Abruzzi, 3 – P.IVA e CF 16773831009, per un ammontare complessivo di € 2.242,00 

(Iva inclusa);

2) di impegnare, a favore della ditta sopra indicata, € 2.242,00 (Iva inclusa) al capitolo di spesa 

n. 21440 del Bilancio 2024 in attesa di variazione di PEG da spostare al cap. 21440/1;

3) di dare atto che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 847 del 17/04/2024

  6 / 6

− il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato dalla ditta fornitrice 

previo rilascio di regolare fattura elettronica debitamente vistata dal responsabile competente entro 

30 gg dal ricevimento di quest’ultima;

− dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

− la spesa relativa al presente affidamento sarà esigibile entro il 31/12/2024;

4) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;

5) di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 17/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


